
 

 
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

от 03.09.2018 № 929 

с. Новая Усмань 

(наименование в редакции от 15.10.2019 № 1342) 

Об утверждении муниципальной программы Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

(В редакции от 12.11.2018 № 1288; от 28.02.2019 № 248; от 09.04.2019 

№ 409; от 12.09.2019 № 1209; от 15.10.2019 № 1342; от 27.10.2020 №1408; 

от 22.12.2020 №1718; от 26.10.2021 №1803; от 25.02.2022 №348; от 

01.06.2022 №872; от 10.11.2022 №2083; от 08.12.2022 №2518; от 30.12.2022 

№2812; от 25.05.2023 №1050) 

  

В соответствии с Федеральным законом РФ от 6 октября 2003 года N 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом Новоусманского муниципального района, 

постановлением администрации Новоусманского муниципального района от 

17 октября 2013 года № 2142 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности муниципальных программ Новоусманского муниципального 

района Воронежской области» администрация Новоусманского 

муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

  

(п.1 редакции от 15.10.2019 № 1342) 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Новоусманского 

муниципального района Воронежской области «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» (далее 

программа). 

2. Отделу экономического развития администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области обеспечить включение 

программы в реестр муниципальных программ. 



3. Опубликовать настоящее постановление в Новоусманском 

муниципальном вестнике и разместить на официальном сайте 

Новоусманского муниципального района Воронежской области в сети 

Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

(п.5 в редакции от 12.11.2018 № 1288) 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальной политике Дерганову Е.В. 

  

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                   Д.Н. МАСЛОВ 

 

  



 

Утверждена 

постановлением администрации 

Новоусманского муниципаль

ного района от 03.09.2018 № 

929 

  (в редакции от 25.05.2023 №1050) 

  

  

  

  

  

  

  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Новоусманского муниципального района Воронежской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

 

(раздел 1 в редакции от 25.05.2023 №1050) 

  

Раздел 1. Паспорт муниципальной программы Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций 

в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

(далее – муниципальная программа) 

  

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Отдел развития сельских территорий 

администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

Исполнители 

муниципальной 

программы 

Отдел развития сельских территорий 

администрации Новоусманского 

муниципального района Воронежской области 

Основные разработчики 

муниципальной 

программы 

Отдел развития сельских территорий 

администрации Новоусманского 

муниципального района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы и основные 

мероприятия 

В муниципальной программе не предусмотрено 

выделение подпрограмм. 

Основные мероприятия: 

- финансовая поддержка социально 

ориентированной некоммерческой организации 

Новоусманской общественной организации 



ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов; 

- предоставление грантов в форме субсидий из 

бюджета Новоусманского муниципального 

района Воронежской области социально 

ориентированным некоммерческим 

организациям на реализацию программ 

(проектов) на конкурсной основе; 

- имущественная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- информационная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, в том числе содействие 

формированию информационного 

пространства, способствующего развитию 

гражданских инициатив; 

- консультационная поддержка, а также 

повышение квалификации работников и 

добровольцев социально ориентированных 

некоммерческих организаций. 

Цель муниципальной 

программы 

Поддержка деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на 

территории Новоусманского муниципального 

района Воронежской области 

Задачи муниципальной 

программы 

- развитие механизмов поддержки социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- обеспечение открытости информации о 

муниципальной поддержке социально 

ориентированных некоммерческих организаций 

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

программы 

- количество общественных организаций 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов, получивших финансовую поддержку; 

- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлены гранты в форме субсидий из 



бюджета Новоусманского муниципального 

района Воронежской области на реализацию 

программ (проектов) на конкурсной основе; 

- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена имущественная поддержка; 

- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена информационная поддержка; 

- количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена консультационная поддержка. 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2018-2024 годы 

Программа не имеет разбивки на этапы. 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной 

программы (в 

действующих ценах 

каждого года реализации 

муниципальной 

программы) 

Общий объем финансирования на реализацию 

программы в 2018-2024 годах составляет 

11 151,90 тыс. руб., в т.ч. по годам: 

2018 год: 

Бюджет Воронежской области (далее- 

областной бюджет) – 2 802,00 тыс. руб. 

Бюджет Новоусманского муниципального 

района Воронежской области (далее- местный 

бюджет) – 60,00 тыс. руб. 

2019 год: 

Областной бюджет – 1 456,60 тыс. руб. 

Местный бюджет 70,00 - тыс. руб. 

2020 год: 

Областной бюджет – 1 508,70 тыс. руб. 

Местный бюджет – 420,00 тыс. руб. 

2021 год: 

Областной бюджет – 1 192,20 тыс. руб. 

Местный бюджет – 440,00 тыс. руб. 

2022 год: 

Областной бюджет – 1 350,10 тыс. руб. 

Местный бюджет – 584,80 тыс. руб. 

2023 год: 

Местный бюджет – 647,50 тыс. руб. 

2024 год: 



Местный бюджет – 620,00 тыс. руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

муниципальной 

программы 

- создание прозрачной и конкурентной системы 

муниципальной поддержки социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций; 

- увеличение количества проведенных 

общественных мероприятий и реализованных 

проектов; 

- увеличение количества граждан, 

принимающих участие в деятельности 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций. 

  

Раздел 2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 

программы 

  

Некоммерческая организация (далее - НКО) - организация, не имеющая в 

качестве основной цели своей деятельности извлечение прибыли и не 

распределяющая полученную прибыль между участниками. Некоммерческие 

организации могут создаваться для достижения социальных, 

благотворительных, культурных, образовательных, политических, научных и 

управленческих целей, в сферах охраны здоровья граждан, развития физической 

культуры и спорта, удовлетворения духовных и иных нематериальных 

потребностей граждан, защиты прав, законных интересов граждан и 

организаций, разрешения споров и конфликтов, оказания юридической помощи, 

а также в иных целях, направленных на достижение общественных благ. 

Гражданское общество возникает как результат свободной 

самоорганизации жителей территории, стремящихся к объединению на основе 

осознания общности своих интересов и целей, и способных самостоятельно 

решать не только свои собственные проблемы, но и проблемы других людей. 

Сегодня общество столкнулось с трудностями решения не только 

экономических, но и важнейших социально-культурных проблем. 

В связи с этим развитие некоммерческого хозяйствования приобретает 

особую актуальность в деле поддержания социальной сферы и обеспечения 

социальной защиты населения. 

Одним из институтов, способных эффективно справиться с решением 

задач привлечения дополнительных финансовых средств в отрасль 

социальной сферы, а также содействовать оптимизации распределения 

ресурсов экономики, является некоммерческий сектор. Особая роль 

некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что его 

организации становятся ядром гражданского общества, без которого 

немыслима реализация на практике принципов демократии. Через НКО члены 

сообщества получают возможность проявлять добровольную инициативу, что 



дает не только ощутимый экономический, но и социальный эффект. 

Использование потенциала и энергии, которыми обладают общественные 

структуры, обеспечит дальнейшее развитие социальной, политической и 

экономической сфер сельских поселений и района в целом. 

Федеральным законом от 5 апреля 2010 года № 40-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросу поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций» в законодательство введено понятие «социально 

ориентированные некоммерческие организации» (далее – СОНКО). 

Социально ориентированными признаются некоммерческие 

организации, созданные в предусмотренных Федеральным законом от 12 

января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» формах (за 

исключением государственных корпораций, государственных компаний, 

общественных объединений, являющихся политическими партиями) и 

осуществляющие деятельность, направленную на решение социальных 

проблем, развитие гражданского общества в Российской Федерации. 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям, благотворительной деятельности и добровольчеству отнесены 

к вопросам местного значения. 

Законом Воронежской области от 6 октября 2011 года № 134-ОЗ «О 

государственной (областной) поддержке социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Воронежской области» определена поддержка 

следующих видов деятельности: 

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев; 

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 

религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

4) охрана окружающей среды и защита животных; 

5) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, 

культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений; 

6) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 

основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение 

населения, деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина; 

7) профилактика социально опасных форм поведения граждан; 

8) благотворительная деятельность, а также деятельность в области 

организации и поддержки благотворительности и добровольчества 

(волонтерства); 

9) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 

искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 



пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 

состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 

деятельности, а также содействие духовному развитию личности; 

10) деятельность в сфере патриотического, в том числе военно-

патриотического, воспитания граждан Российской Федерации, допризывной 

подготовки; 

11) развитие институтов гражданского общества и общественного 

самоуправления; 

12) содействие развитию предпринимательства и туризма на территории 

Воронежской области; 

13) развитие детского и молодежного общественного движения, 

поддержка детских и молодежных общественных объединений, а также 

общественных объединений, работающих с детьми и молодежью; 

14) развитие и укрепление межнациональных, межэтнических и 

межконфессиональных отношений, профилактика экстремизма и ксенофобии, 

сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций народов 

Российской Федерации; 

15) деятельность в области средств массовой информации, а также 

издательского дела; 

16) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению; 

17) участие в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении 

аварийно-спасательных работ; 

18) деятельность в области проведения независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, оказывающими социальные услуги; 

19) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов; 

20) содействие внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), развитию военно-прикладных 

видов спорта; 

21) увековечение памяти жертв политических репрессий; 

22) проведение поисковой работы, направленной на выявление 

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников 

Отечества, установление имен, погибших и пропавших без вести при защите 

Отечества. 

Социально ориентированные некоммерческие организации помогают 

решать ряд муниципальных задач в социальной сфере, т.е. социально 

ориентированные некоммерческие организации помогают в создании 

эффективной социальной инфраструктуры района. 

В 2018 году в Новоусманском муниципальном районе осуществляли 

свою деятельность 52 некоммерческих организаций и общественных 

объединений, которые ведут работу с различными категориями граждан и 

оказывают населению различные социальные услуги. 

Виды и количество некоммерческих организаций и общественных 

объединений, осуществляющие деятельность на территории Новоусманского 

муниципального района, представлены в таблице №1. 



  

Таблица 1. 

  

Виды некоммерческих организаций 

и общественных объединений 

Количество 

(по состоянию на 

конец 2018 года) 

Количество 

(по состоянию на 

начало 2021 года) 

Общественные и религиозные 

организации (объединения) 

51 14 

Фонды 0 2 

Некоммерческие партнерства 0 0 

Частные учреждения 0 2 

Автономная некоммерческая 

организация 

1 17 

Ассоциации (союзы) 0 5 

  

Администрацией Новоусманского муниципального района 

Воронежской области оказывается имущественная поддержка социально 

ориентированным некоммерческим организациям в виде предоставления 

нежилых помещений муниципальной собственности. 

Примером положительных инициатив социально ориентированных 

некоммерческих организаций может служить: 

1) Новоусманский районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов; 

2) Новоусманское районное отделение Воронежской областной 

общественной организации Всероссийского общества инвалидов. 

Примером взаимодействия администрации Новоусманского 

муниципального района и общественных организаций служат массовые 

мероприятия. С участием некоммерческих организаций в районе проводятся 

ритуальные мероприятия в дни скорби и воинской славы, а также выражение 

благодарности защитникам Отечества, труженикам тыла, ликвидаторам 

радиационных катастроф с вручением Благодарственных писем 

администрации муниципального района. Такие мероприятия проводятся 

ежегодно в День Победы, День освобождения г. Воронежа от немецко-

фашистских захватчиков, День памяти и скорби 22 июня, День памяти о 

россиянах, исполнявших служебный долг за пределами Отечества и другие 

памятные дни. Также отмечаются активисты общественных организаций в 

проведении субботников, акций, адресной помощи и др. 

К числу активно работающих некоммерческих структур 

относится Новоусманская районная общественная организация 

Всероссийской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, Офицерское 

собрание офицеров запаса (отставки) Новоусманского муниципального района, 

Новоусманское районное отделение Воронежской региональной организации 

общероссийской общественной организации «Российский союз ветеранов 



Афганистана», Новоусманское районное отделение Воронежской областной 

общественной организации Всероссийского общества инвалидов, Женсовет, 

Общественная палата Новоусманского муниципального района, молодежные 

волонтерские структуры. Данные организации ориентированы на защиту 

социально-экономических, трудовых и личных прав ветеранов (пенсионеров): 

ветеранов ВОВ, тружеников тыла, ветеранов военной службы, ветеранов труда, 

пенсионеров правоохранительных органов, а также женщин, молодежи, 

инвалидов. 

Ежегодно за счет внебюджетных средств, в том числе, поступлений от 

физических лиц и коммерческих организаций, оказывается поддержка как 

мероприятиям, проводимым с участием или по инициативе Новоусманского 

районного отделения Воронежской региональной организации общероссийской 

общественной организации «Российский союз ветеранов Афганистана», так и 

семьям, погибшим в период боевых действий в республике Афганистан. 

На сегодняшний день потенциал гражданских инициатив нельзя назвать 

реализованным. 

Слабыми сторонами развития некоммерческого сектора в 

муниципальном образовании являются: 

- низкая гражданская активность населения; 

- неравномерность развития отдельных видов общественной активности 

населения; 

- отсутствие системы эффективного взаимодействия органов местного 

самоуправления и населения; 

- нехватка профессиональных и специальных знаний в области 

менеджмента и делопроизводства у руководителей НКО и, как следствие, 

отсутствие системности в их деятельности, низкий уровень планирования и 

неумение применять программный подход в своей деятельности; 

- неподготовленность к работе со средствами массовой информации, 

низкий уровень информированности общества о деятельности НКО; 

- ограниченные ресурсы НКО – человеческие, финансовые, технические; 

- разобщенность организаций, отсутствие налаженных внутренних 

контактов на уровне муниципального образования. 

Данная Программа устанавливает систему мер поддержки НКО, 

направленных на развитие гражданского общества, создание правовых, 

экономических и организационных условий для гражданской активности, и 

добровольческих инициатив граждан. 

  

Раздел 3. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и показатели (индикаторы) 

достижения целей и решения задач, описание основных ожидаемых 

конечных результатов муниципальной программы, сроки этапов реализации 

муниципальной программы 

  

Программа включает следующие приоритетные направления поддержки 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, 



осуществляющих деятельность на территории Новоусманского 

муниципального района: 

1) социальное обслуживание, социальная поддержка и защита граждан; 

2) подготовка населения к преодолению последствий стихийных 

бедствий, экологических, техногенных или иных катастроф, к 

предотвращению несчастных случаев; 

3) оказание помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий, 

экологических, техногенных или иных катастроф, социальных, национальных, 

религиозных конфликтов, беженцам и вынужденным переселенцам; 

4) охрана окружающей среды; 

5) защита животных; 

6) охрана и в соответствии с установленными требованиями содержание 

объектов (в том числе зданий, сооружений) и территорий, имеющих историческое, 

культовое, культурное или природоохранное значение, и мест захоронений; 

7) оказание юридической помощи на безвозмездной или на льготной 

основе гражданам и некоммерческим организациям и правовое просвещение 

населения; 

8) деятельность по защите прав и свобод человека и гражданина; 

9) профилактика социально опасных форм поведения граждан; 

10) благотворительная деятельность, а также деятельность в области 

организации и поддержки благотворительности и добровольчества 

(волонтерства); 

11) деятельность в области образования, просвещения, науки, культуры, 

искусства, здравоохранения, профилактики и охраны здоровья граждан, 

пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-психологического 

состояния граждан, физической культуры и спорта и содействие указанной 

деятельности, а также содействие духовному развитию личности; 

12) патриотическое воспитание, военно-патриотическое воспитание; 

13) допризывная подготовка граждан; 

14) поисковая работа; 

15) развитие институтов гражданского общества и общественного 

самоуправления; 

16) содействие развитию предпринимательства и туризма на территории 

Воронежской области; 

17) развитие детского и молодежного общественного движения, 

поддержка детских и молодежных общественных объединений, а также 

общественных объединений, работающих с детьми и молодежью; 

18) развитие и укрепление межнациональных, межэтнических и 

межконфессиональных отношений, 

19) профилактика экстремизма и ксенофобии; 

20) сохранение и защита самобытности, культуры, языков и традиций 

народов Российской Федерации; 

21) деятельность в области средств массовой информации, а также 

издательского дела; 



22) формирование в обществе нетерпимости к коррупционному 

поведению; 

23) деятельность в области пожарной безопасности и проведения 

аварийно-спасательных работ, осуществляемая на добровольной и 

безвозмездной основе; 

24) деятельность в области проведения независимой оценки качества и 

условий оказания услуг организациями, оказывающими социальные услуги; 

25) содействие повышению мобильности трудовых ресурсов; 

26) содействие внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного 

комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), развитию военно-прикладных 

видов спорта; 

27) увековечение памяти жертв политических репрессий; 

28) проведение поисковой работы, направленной на выявление 

неизвестных воинских захоронений и непогребенных останков защитников 

Отечества, установление имен, погибших и пропавших без вести при защите 

Отечества. 

Целью Программы является: 

- поддержка деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории Новоусманского 

муниципального района Воронежской области. 

Программа предполагает решение следующих задач: 

- развитие механизмов поддержки социально ориентированных 

некоммерческих организаций; 

- обеспечение открытости информации о муниципальной поддержке 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

В результате реализации муниципальной программы в 2024 году будут 

достигнуты количественные показатели: 

- количество общественных организаций ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, получивших 

финансовую поддержку- 1; 

- количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым предоставлены гранты в форме субсидий из бюджета 

Новоусманского муниципального района на реализацию программ (проектов) 

на конкурсной основе- 2; 

- количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым предоставлена имущественная поддержка- 3; 

- количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым предоставлена информационная поддержка- 7; 

- количество социально ориентированных некоммерческих 

организаций, которым предоставлена консультационная поддержка- 7. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы и их 

значениях приведены в Приложении 1 к муниципальной программе. 

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случае потери информативности показателя 

(достижения максимального показателя). 



В результате реализации Программы в 2024 году предполагается: 

- создание прозрачной и конкурентной системы муниципальной 

поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций; 

- увеличение количества проведенных общественных мероприятий и 

реализованных проектов; 

- увеличение количества граждан, принимающих участие в деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций. 

Программа реализуется в течение 2018-2024 годов. 

  

Раздел 4. Обоснование выделения подпрограмм и обобщенная 

характеристика основных мероприятий 

  

В муниципальной программе не предусмотрено выделение 

подпрограмм. 

Программа включает Основное мероприятие 1 «Финансовая поддержка 

социально ориентированной некоммерческой организации Новоусманской 

общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 

Сил и правоохранительных органов», в рамках которой осуществляется 

финансовая поддержка социально ориентированной некоммерческой 

организации Новоусманской общественной организации ветеранов (пенсионеров) 

войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов. Субсидии 

предоставляются на оплату труда председателя Совета ветеранов, бухгалтера, 

канцелярских расходов, а также расходов на социальную поддержку лиц старшего 

поколения, на проведение праздничных и юбилейных мероприятий для лиц 

старшего поколения и ветеранов. 

Основное мероприятие 2 «Предоставление грантов в форме субсидий из 

бюджета Новоусманского муниципального района социально 

ориентированным некоммерческим организациям на реализацию программ 

(проектов) на конкурсной основе» включает финансовую поддержку 

социально ориентированных некоммерческих организаций в виде грантов в 

форме субсидий на реализацию программ (проектов) на конкурсной основе. 

Гранты предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных администрацией Новоусманского муниципального района 

Воронежской области, и за счет средств областного бюджета Воронежской 

области на соответствующий финансовый год и плановый период. 

Основное мероприятие 3 «Имущественная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций» включает предоставление 

помещений в безвозмездное пользование социально ориентированным 

некоммерческим организациям. 

Основное мероприятие 4 «Информационная поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций, в том числе содействие 

формированию информационного пространства, способствующего развитию 

гражданских инициатив», заключается в публикациях о деятельности 

социально ориентированных некоммерческих организаций в информационно- 

телекоммуникационной сети «Интернет». 



Основное мероприятие 5 «Консультационная поддержка, а также 

повышение квалификации работников и добровольцев социально 

ориентированных некоммерческих организаций» осуществляется отделом 

развития сельских территорий администрации Новоусманского 

муниципального района и включает в себя оказание консультационных услуг 

по деятельности СОНКО. 

Основное мероприятие 6 «Финансовая поддержка социально 

ориентированной некоммерческой организации Новоусманского районного 

отделения Воронежской областной общественной организации 

Всероссийского общества инвалидов» включает оказание финансовой 

помощи социально ориентированной некоммерческой организации 

Новоусманского районного отделения Воронежской областной общественной 

организации Всероссийского общества инвалидов. 

(раздел 5 в редакции от 25.05.2023 №1050) 

  

Раздел 5. Объемы финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы 

  

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

областного и местного бюджетов. 

Общий объем финансирования муниципальной программы на период с 

2018 по 2024 год составляет 11 151,90 тыс. рублей, в том числе: 

2018 год- 2862,00 тыс. рублей 

2019 год- 1526,60 тыс. рублей 

2020 год- 1928,70 тыс. рублей 

2021 год- 1632,20 тыс. рублей 

2022 год- 1934,9 тыс. рублей 

2023 год- 647,50 тыс. рублей 

2024 год- 620,00 тыс. рублей 

Объемы бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы подлежат уточнению при формировании бюджета 

Новоусманского муниципального района Воронежской области на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области представлены 

в Приложении 2 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов 

федерального, областного и местных бюджетов, бюджетов внебюджетных 

фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной 

программы Новоусманского муниципального района Воронежской области 

представлены в Приложении 3 к муниципальной программе. 

Потребность в финансовых ресурсах на реализацию мероприятий 

Программы в 2018-2024 годах определена в объеме 11 151,90 тыс. рублей 



Объемы финансирования мероприятий Программы за счет средств 

местного бюджета ежегодно уточняются, исходя из промежуточных 

результатов выполнения Программы. 

  

Раздел 6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 

мер управления рисками реализации муниципальной программы 

  

На эффективность реализации программы могут оказать влияние риски, 

связанные с ухудшением макроэкономических условий в России и в мире, с 

возможным наступлением мирового экономического кризиса, с природными 

и техногенными катастрофами. 

Данные риски являются неуправляемыми. В ходе реализации 

подпрограммы возможны стандартные риски: 

- недофинансирование мероприятий подпрограммы (в частности, это 

может быть рост цен на материально-технические средства, оборудование, 

материалы, выполнение работ, оказание услуг, снижение либо отсутствие 

финансирования мероприятий подпрограммы); 

- изменение федерального законодательства. 

Предложения по мерам управления рисками реализации муниципальной 

программы таковы: 

- в ходе реализации муниципальной программы возможно внесение 

корректировок в разделы программы; 

- изменения в действующие муниципальные нормативные правовые 

акты района должны вноситься своевременно. 

  

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной 

программы 

  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна 

проводиться на основе оценок по трем критериям: 

- степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

в целом путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов 

муниципальной программы и их плановых значений, приведенных в 

приложении 1, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень достижения целевых показателей (индикаторов); 

 - фактическое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы; 

 - плановое значение целевого показателя (индикатора) 

муниципальной программы (для целевых показателей (индикаторов), 

желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или 



 (для целевых показателей (индикаторов), желаемой 

тенденцией развития которых является снижение значений); 

- соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств местного бюджета путем сопоставления фактических 

и плановых объемов финансирования муниципальной программы в целом 

представленных в приложении 2, по формуле: 

, 

где: 

 - уровень финансирования реализации основных мероприятий 

муниципальной программы; 

  

 - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на 

реализацию мероприятий муниципальной программы; 

 - плановый объем финансовых ресурсов на реализацию 

муниципальной программы на соответствующий отчетный период; 

- степени реализации мероприятий муниципальной программы 

  

  

 

 

  

  

  

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/portal.html#Par8814


  Приложение 1  

  к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской области 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

в Новоусманском 

муниципальном районе 

Воронежской области» 

  

  

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы Новоусманского муниципального района 

Воронежской области «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области» и их значениях 

 

 № 

п/п 
Наименование показателя (индикатора) 

Пункт федерального 

плана статистических 

работ 

Ед. 

измерения 

Значения показателя (индикатора) по годам 

реализации государственной программы 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

1 2 3 4 8 9 10 11 12 13 14 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Новоусманском 

муниципальном районе Воронежской области» 

Основное мероприятие 1 «Финансовая поддержка социально ориентированной некоммерческой организации 

Новоусманской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 

правоохранительных органов» 

        



1. 

Количество общественных организаций 

ветеранов (пенсионеров) войны, труда, 

Вооруженных Сил и правоохранительных 

органов, получивших финансовую 

поддержку 

  Ед. 0 0 1 1 1 1 1 

Основное мероприятие 2 «Предоставление грантов в форме субсидий из бюджета Новоусманского 

муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям на реализацию 

программ (проектов) на конкурсной основе» 

        

2. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлены гранты в форме субсидий из 

бюджета Новоусманского муниципального 

района на реализацию программ (проектов) 

на конкурсной основе 

  Ед. 2 3 2 2 2 2 2 

Основное мероприятие 3 «Имущественная поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций» 

    
    

3. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена имущественная поддержка 

  Ед. 2 3 3 3 3 3 3 

Основное мероприятие 4 «Информационная поддержка социально ориентированных некоммерческих 

организаций, в том числе содействие формированию информационного пространства, способствующего 

развитию гражданских инициатив» 

    

    

4. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена информационная поддержка 

  Ед. 4 7 7 7 7 7 7 

Основное мероприятие 5 «Консультационная поддержка, а также повышение квалификации работников и 

добровольцев социально ориентированных некоммерческих организаций» 

        



5. 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций, которым 

предоставлена консультационная поддержка 

  Ед. 

4 7 7 7 7 7 7 

Основное мероприятие 6 «Финансовая поддержка социально ориентированной некоммерческой организации Новоусманского районного 

отделения Воронежской областной общественной организации Всероссийского общества инвалидов» 

6. 

Количество организаций Новоусманского 

районного отделения Воронежской 

областной общественной организации 

Всероссийского общества инвалидов, 

получивших финансовую поддержку 

  Ед. 

        1     

  

 

 

  



Приложение 2 

к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской области 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

в Новоусманском 

муниципальном районе 

Воронежской области» 

(в редакции от 25.05.2023 

№1050) 

  

  

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

  

     Статус 

Наименование муницип

альной программы, 

подпрограммы, 

основного мероприятия 

Наименован

ие 

ответственно

го 

исполнителя 

- главного 

распорядите

ля средств 

местного 

бюджета 

Расходы местного бюджета по годам реализации муниципальной программы, 

тыс. руб.   

2018 

(первый 

год 

реализац

ии) 

2019 

(второй 

год 

реализац

ии) 

2020 

(третий 

год 

реализац

ии) 

2021 

(четверт

ый год 

реализац

ии) 

2022 

(пятый 

год 

реализац

ии) 

2023 

(шестой 

год 

реализац

ии) 

2024 

(седьмой 

год 

реализац

ии) 



(далее - 

ГРБС) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬ

НАЯ 

ПРОГРАММА 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

Новоусманском 

муниципальном районе 

Воронежской области» 

всего 60,00 70,00 420,00 440,00 584,80 647,50   620,00 

в том числе 

по ГРБС:  - - -  

-  -  -     - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

муниципаль

ного района 

60,00 70,00  420,00  440,00  584,80  647,50   620,00 

Основное 

мероприятие 1 

Финансовая поддержка 

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации 

Новоусманской 

общественной 

организации ветеранов 

(пенсионеров) войны, 

труда, Вооруженных 

Сил и 

правоохранительных 

органов 

всего - - 350,00 365,00 509,80 547,50   515,00 

в том числе 

по ГРБС:  - -  - 

 -  -  -    - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

муниципаль

ного района 

- - 350,00 365,00 509,80 547,50   515,00 

Основное 

мероприятие 2 

Предоставление грантов 

в форме субсидий из 

бюджета 

Новоусманского 

муниципального района 

социально 

ориентированным 

некоммерческим 

всего 60,00 70,00 70,00 75,00 75,00 100,00   105,00 

в том числе 

по ГРБС:  -  -  - 

 -  -  -    - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

60,00 70,00 70,00 75,00 75,00 100,00   105,00 



организациям на 

реализацию программ 

(проектов) на 

конкурсной основе 

муниципаль

ного района 

Основное 

мероприятие 3 

Имущественная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего  -  -  -  -  -  -    - 

в том числе 

по ГРБС:  -  -  - 

 -  -  -    - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

муниципаль

ного района  -  -  - 

 -  -  -    - 

Основное 

мероприятие 4 

Информационная 

поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, в том 

числе содействие 

формированию 

информационного 

пространства, 

способствующего 

развитию гражданских 

инициатив 

всего  -  -  -  -  -  -    - 

в том числе 

по ГРБС:  -  -  - 

 -  -  -    - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

муниципаль

ного района 

 -  - -   - -   -    - 

Основное 

мероприятие 5 

Консультационная 

поддержка, а также 

повышение 

квалификации 

работников и 

добровольцев 

социально 

ориентированных 

всего  -  -  -  -  -  -   - 

в том числе 

по ГРБС: 

 -  -  -  -  -  -   - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

 -  -  -  -  -  -  - 



некоммерческих 

организаций 

муниципаль

ного района 

Основное 

мероприятие 6 

Финансовая поддержка 

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации 

Новоусманского 

районного отделения 

Воронежской областной 

общественной 

организации 

Всероссийского 

общества инвалидов 

всего  -  -  -  -  -  -   - 

в том числе 

по ГРБС: 

 -  -  -  -  -  -   - 

Администра

ция 

Новоусманс

кого 

муниципаль

ного района 

 -  -  -  -  -  -  - 

  

  

  

  

  

  



Приложение 3 

к муниципальной программе 

Новоусманского 

муниципального 

района Воронежской области 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

в Новоусманском 

муниципальном районе 

Воронежской области» 

(в редакции от 25.05.2023 

№1050) 

  

Финансовое обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального, областного и местных бюджетов, 

бюджетов внебюджетных фондов, юридических и физических лиц на реализацию муниципальной программы 

Новоусманского муниципального района Воронежской области «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в Новоусманском муниципальном районе Воронежской области» 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия 

Источники 

ресурсного 

обеспечения 

Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы, тыс. руб.  

2018 

(первый 

год 

реализаци

и) 

2019 

(второй 

год 

реализаци

и) 

2020 

(третий 

год 

реализаци

и) 

2021  

(четверты

й год 

реализаци

и) 

2022 

(пятый 

год 

реализаци

и) 

2023 

(шестой 

год 

реализаци

и) 

2024 

(седьмой 

год 

реализаци

и) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

МУНИЦИПАЛЬН

АЯ 

ПРОГРАММА 

«Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

всего, в том 

числе: 
2862,00 1526,60 1928,70 1632,20 1934,9 647,50 620,00 

федеральны

й бюджет 
 -   -  -     -   -   -   - 



организаций в 

Новоусманском 

муниципальном 

районе 

Воронежской 

области» 

областной 

бюджет 
2802,00  1456,60  1508,70 1192,20 1350,10   -   - 

местный 

бюджет 
60,00 70,00 420,00 440,00 584,80 647,50 620,00 

внебюджетн

ые фонды 
  -   -  -    -   -   -   - 

юридически

е лица 1 
  -   -   -   -   -   -   - 

физические 

лица 
  -   -   -   -   -   -   - 

в том числе:       -   -   -   -   -   -   - 

  

Основное 

мероприятие 1 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации 

Новоусманской 

общественной 

организации 

ветеранов 

(пенсионеров) 

войны, труда, 

Вооруженных 

Сил и 

правоохранитель

ных органов 

всего, в том 

числе: 
  -  - 350,00 365,00 539,8 547,50   515,00 

федеральны

й бюджет 
  -   -   -    -    -   -    - 

областной 

бюджет 
  -   -   -    - 30,00    -   - 

местный 

бюджет 
  -  - 350,00 365,00 509,80 547,50   515,00 

внебюджетн

ые фонды 
  -   -   -    -    -    -   - 

юридически

е лица 
  -   -   -    -    -    -   - 

физические 

лица 

  -  -    -    -    -    -   - 

Основное 

мероприятие 2 

Предоставление 

грантов в форме 

субсидий из 

бюджета 

Новоусманского 

муниципального 

всего, в том 

числе: 
2862,00 1526,60 1548,70 1267,20 1385,10 100,00 105,00 

федеральны

й бюджет 
   -   -    -   -    -    -    - 

областной 

бюджет 
2802,00  1456,60  1478,70 1192,20 1310,10    -   - 



района социально 

ориентированны

м 

некоммерческим 

организациям на 

реализацию 

программ 

(проектов) на 

конкурсной 

основе 

местный 

бюджет 
60,00 70,00 70,00 75,00 75,00 100,00 105,00 

внебюджетн

ые фонды 
   -   -    -     -   -    -    - 

юридически

е лица 
   -    -    -    -    -    -   - 

физические 

лица 

   -   -    -    -    -    -    - 

Основное 

мероприятие 3 

Имущественная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего, в том 

числе: 
   -   -       -    -    -    -   - 

федеральны

й бюджет 
   -    -    -    -    -    -   - 

областной 

бюджет 
   -    -    -    -    -    -   - 

местный 

бюджет 
   -    -    -    -    -    -   - 

внебюджетн

ые фонды 
   -    -    -    -    -    -   - 

юридически

е лица 
   -    -    -    -    -    -   - 

физические 

лица 
   -    -   -     -    -   -    - 

Основное 

мероприятие 4 

Информационная 

поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций, в 

том числе 

содействие 

всего, в том 

числе: 
  -    -    -    -     -    -   - 

федеральны

й бюджет 
   -    -    -    -    -   -    - 

областной 

бюджет 
   -    -    -    -    -    -   - 

местный 

бюджет 
   -    -    -    -    -    -   - 



формированию 

информационног

о пространства, 

способствующего 

развитию 

гражданских 

инициатив 

внебюджетн

ые фонды 
   -    -    -    -    -    -   - 

юридически

е лица 
   -    -    -    -    -    -   - 

физические 

лица 
  -   -   -   -    -    -   - 

Основное 

мероприятие 5 

Консультационна

я поддержка, а 

также повышение 

квалификации 

работников и 

добровольцев 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций 

всего, в том 

числе: 
  -   -   -   -    -   -   - 

федеральны

й бюджет 
  -   -   -   -   -    -   - 

областной 

бюджет 
  -   -   -   -    -   -   - 

местный 

бюджет 
  -   -   -   -    -   -   - 

внебюджетн

ые фонды 
  -   -   -   -    -   -   - 

юридически

е лица 
  -   -   -   -    -   -   - 

физические 

лица 
   -    -    -    -    -   -   - 

Основное 

мероприятие 6 

Финансовая 

поддержка 

социально 

ориентированной 

некоммерческой 

организации 

Новоусманского 

районного 

отделения 

Воронежской 

областной 

общественной 

всего, в том 

числе: 
  -   - 30,00   -   10   -   - 

федеральны

й бюджет 
  -   -   -   -   -   -   - 

областной 

бюджет 
  -   - 30,00   -   10   -   - 

местный 

бюджет 
  -   -   -   -   -   -   - 

внебюджетн

ые фонды 
  -   -   -   -   -   -   - 

юридически

е лица 
  -   -   -   -   -   -   - 



организации 

Всероссийского 

общества 

инвалидов 

физические 

лица 

  -   -   -   -   -   -   - 

  

  

  

  

  

 


